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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je využití fyzioterapeutického kompenzačního

cvičení u hráček hokejbalu s cílem eliminace svalové dysbalance a funkční poruchy

způsobené jednostranným zatížením organismu při tomto sportu. V rámci

kompenzačního cvičení byly využity prvky z především dvou fyzioterapeutických

metod – Dynamické neuromuskulární stabilizace a Senzomotorické stimulace.

V části Přehled současného stavu se zabývám hokejbalem, který má značný podíl,

jakožto jednostranný sport, na vzniku svalových dysbalancí a případných funkčních

poruch pohybového ústrojí. Je zde proto zmíněna funkce HSS a důležitost jeho vhodné

aktivace. Součástí je také rozdělení jednotlivých pohybových schopností hráče

a možnosti kompenzačního cvičení. V kapitole Metodika jsou charakterizovány použité

vyšetřovací postupy a terapeutické metody, které byly aplikovány v části praktické.

Speciální část obsahuje kineziologické rozbory 10 hráček hokejbalu, na jejichž základě

jsem stanovila krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. S hokejbalistkami ve věku od

19 do 29 let jsem spolupracovala po dobu 6 měsíců. Probandky byly náhodně rozřazeny

do dvou skupin, kdy u 1. skupiny byly využity prvky z metody DNS a u 2. skupiny metoda

SMS. Je zde popsán průběh terapie a jednotlivých cvičebních jednotek.

V kapitole Výsledky jsou uvedeny výstupní kineziologické rozbory a zhodnocení

účinnosti navržených terapií. U obou skupin došlo k výraznému celkovému zlepšení,

efekt terapie byl u obou metod srovnatelný, v jednotlivých vyšetřovacích oblastech se

však výsledky lišily. Diskuze pojednává o problematice tématu a dále terapii pomocí

telerehabilitace, ke které jsme byly nuceny díky nouzovému stavu přistoupit. Závěr

hodnotí splnění cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Hokejbal, svalové dysbalance, kompenzační cvičení, hluboký stabilizační systém,

Dynamická neuromuskulární stabilizace, Senzomotorická stimulace

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis is the use of physiotherapeutic compensatory

exercises for female hockeyball players with the aim of eliminating muscle imbalance

and functional disorders caused by a one-sided organism deficiency in this sport. These

compensatory exercises were taken from two physiotherapeutic methods – Dynamic

neuromuscular stabilization and Sensomotoric stimulation.

In Overview part of my bachelor thesis I analyze hockeyball, which is significant as

a one-sided sport in the development of muscle imbalance and possible functional

disorders of the musculoskeletal system. The function of DSS and the importance of its

appropriate activation are therefore mentioned here. It also includes the division of

individual movement abilities of the player and the possibility of compensatory exercises.

The chapter Methodology characterizes the used examination procedures and therapeutic

methods, which were applied in the practical part.

Special part of my work contains kinesiological analyzes of 10 female hockeyball

players, based on which I set a short-term and long-term rehabilitation plan. I worked for

6 months with female hockeyball players in ages of 19 to 29. The participants were

randomly divided into two groups, in the 1st group were used elements from DNS method

and in the 2nd group the SMS method. The course of therapy and individual exercise units

are also described.

In chapter Results, kinesiological output analyzes and effectiveness evaluation of the

proposed therapies are presented. There was a significant overall improvement in both

groups, the effect of therapy was comparable in both methods, but the results differed in

individual examination areas. Discussion deals with the issue of the topic and therapy

with telerehabilitation, which we were forced to use due to emergency. The Conclusion

evaluates the fulfilment of goals and the contribution of the thesis.

Keywords

Hockeyball, muscle imbalances, compensatory exercises, deep stabilization system,

Dynamic neuromuscular stabilization, Sensomotoric stimulation
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1 ÚVOD

Tématem, kterým se v mé bakalářské práci zabývám jsou především svalové

dysbalance u hráček hokejbalu a vhodně zvolená kompenzační cvičení vzhledem

k jednostranně zatěžujícímu sportu. Sama hokejbal hraji již sedmým rokem, mám proto

blízko nejen k tomuto sportu, ale i k průběhu tréninkových a zápasových jednotek.

V současné době je obecně sice již funkčnímu tréninku věnována větší pozornost, než

tomu bylo v minulosti, nicméně v nižších soutěžích se na tento důležitý prvek stále ještě

trochu zapomíná.

Většina týmů v ženské soutěži kompenzační cvičení zanedbává, či jej vynechává

úplně, což má za následek vznik právě svalových dysbalancí, případně vadného držení

těla. Z tohoto důvodu jsem si zvolila právě toto téma, kde budu u jedné skupiny používat

cvičení především s prvky DNS a u druhé skupiny cvičení senzomotorické stimulace.

Díky výsledkům práce bych si ráda ozřejmila výhody jednotlivých metod, které bych

chtěla využít při fyzioterapeutické praxi.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je obecné shrnutí charakteristiky hokejbalu a základních

pohybových schopností, upřesnění teoretických poznatků týkajících se hlubokého

stabilizačního systému a svalových dysbalancí, spojených s vadným držením těla.

Nakonec také vysvětlení důležitosti kompenzačních cvičení zvolených při sportování

obecně. V kapitole Metodika bude seznámení s vyšetřovacími postupy a metodami,

jejichž prvky budou použity v praktické části práce.

Cílem praktické části bude porovnání efektu terapií u dvou skupin hokejbalistek, kdy

v rámci korekce a ovlivnění HSS budou využity u první skupiny prvky z metody DNS

a u druhé skupiny prvky z metody Senzomotorické stimulace. Dalším z cílů bude objasnit

hráčkám důležitost zařazení jak dynamického strečinku před tréninkem (zápasem), tak

statického strečinku po tréninku (zápasu).
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Hokejbal

3.1.1 Historie

Vývoj hokejbalu je úzce spjatý s vývojem hokeje, který začal organizovaně vznikat na

konci šedesátých let v Kanadě, postupně se rozšířil do USA i zemí Evropy. Díky úzké

vazbě právě s hokejem se v těchto zemích vyvinul i pouliční a míčový hokej s pravidly

podobnými tomu lednímu. Po politických změnách ve střední a východní Evropě v roce

1989 rostlo i mezinárodních střetnutí, což iniciovalo vznik mezinárodní hokejbalové

federace (ISBHF), která sjednotila základní pravidla, potřebné vybavení i velikost

a podobu hrací plochy a pod jejíž záštitou se konají světová mistrovství [1].

Hokejem s míčkem na různých betonových či asfaltových „pláccích“ se bavila od

sedmdesátých let minulého století i spousta lidí po celé naší republice. O vznik hokejbalu

jako takového, se u nás, v ČR, s nemalým podílem zasloužil Vladimír Hnilička, toho času

působící v Českých Budějovicích, kdy pod jeho vedením vznikla ve sportovním areálu

SK Pedagog první hokejbalová hřiště. Díky rostoucí popularitě došlo pak v červnu roku

1990 ke vzniku nového sportovního svazu s názvem Českomoravský svaz hokejbalu

(ČMSHb), který byl v roce 1993 jedním ze zakládajících členů již zmíněné mezinárodní

federace ISBHF a pod níž se dodnes pořádají mistrovské soutěže v mnoha kategoriích [2,

3, 4, 5].

3.1.2 Pravidla, hřiště a vybavení

Na hrací ploše proti sobě soupeří dvě šestičlenná družstva – brankář a pět hráčů v poli,

jejichž úkolem je pomocí hokejek dopravit míček do branky druhého týmu a současně

předejít tomu, aby tzv. gól inkasovali.

Protože hokejbal vlastně vychází z hokeje, i jejich hřiště jsou si velmi podobná. Délka

hokejbalového hřiště se pohybuje v rozmezí 48-60 m, šířka 24-30 m. Na hrací ploše si na

každé polovině můžeme všimnout brankové, modré a střední čáry, prostoru brankoviště

a bodů pro vhazování. Mantinely kolem hřiště jsou z tvrzeného plastu. Brankám chybí
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oproti hokeji trny proti posunutí. Hrací plochou byl v minulosti především asfalt či beton,

v současnosti ho ovšem nahrazují umělé povrchy [1, 5].

Obrázek 1 – Hokejbalové hřiště (zdroj vlastní)

Hracím předmětem tohoto sportu je dutý, oranžový, plastový míček dvojího typu

– tvrdý pro teploty pod 18 °C a měkký pro teploty nad tuto hodnotu. Způsob ovládání

míčku je pomocí hokejky, která je identická jako v ledním hokeji. Mezi povinnou výbavu


[…]


Pracovala s dvěma skupinami náhodně vybraných pacientů. Při vyhodnocení celé práce

uvedla nejen srovnatelné, ale dokonce větší zlepšení (především v kloubním rozsahu)

pacientů využívajících telerehabilitaci. Tyto výsledky připsala zvýšeným zaujetím

probandů technologií a tím i jejich větší motivovaností [44].

V mojí terapii telerehabilitace zprvu plánována nebyla, vlivem okolností bylo ovšem

logickým řešením k ní přistoupit. Protože se tato práce věnuje probandkám v mladém

věku, kdy všechny využívají moderní technologie ve svém běžném životě, tak pro ně

nucená změna průběhu terapií související s ovládáním počítače a nutností

videokomunikace nepřinášela žádné technické komplikace. Možnost využití technologie

byla bezesporu skvělým pomocníkem v terapii, která se vlivem nouzového stavu sice

protáhla, nicméně ji bylo možné dokončit. Musím ale říci, že kontakt osobní je mi

příjemnější. Především u skupiny probandek, která využívala v terapii prvky z metody

DNS byl v některých případech problém korekce prováděné polohy bez osobního

kontaktu. Teoreticky sice bylo jasné, jak poloha vypadá, prakticky by ovšem bylo

rychlejší a efektivnější pacientku do polohy „nastavit“ aby si jí správně „prožila“ a byla

si cvičením celkově jistější.

Celkově souhlasím s názorem Hamouzové, která ve svém příspěvku v časopise

Praktický lékař zmiňuje kromě bezesporných pozitiv terapie pomocí telerehabilitace i její
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negativa. Mezi takové příklady uvádí právě ztrátu osobního kontaktu terapeut-pacient

a možnost nesprávných kompenzačních mechanismů při terapii, což se mi z části

potvrdilo i při vypracování mé bakalářské práce. Dalším negativem zmiňuje určitou

možnost finanční náročnosti rehabilitace zprostředkované přes informační a komunikační

technologie a především u starších pacientů i nedostatečné vědomosti a zkušenosti

s těmito technologiemi [43].

I přes některé malé obtíže jsem ale velice ráda, že jsem vzhledem k situaci měla jak já,

tak i mé probandky, možnost telerehabilitace využít. Díky diskuzi na sociálních sítích

jsem si všimla, že možnosti telerehabilitace v souvistolsti s opatřeními kvůli pandemii

COVID-19 využila i spousta terapeutů a rehabilitačních zařízení po celé republice.

Myslím si, že i díky nově vzniklé zkušenosti tohoto typu tak dojde k rychlejšímu

začlenění a rozsahu telerehabilitace i na území našeho státu.
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8 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala tématem jednostranné zátěže a svalových

dysbalancí u hráček hokejbalu. Teoretická část měla za cíl seznámení čtenáře

s teoretickými znalostmi dané problematiky. Hlavním cílem praktické části pak bylo

porovnání výsledků terapie dvou metod, podle jejichž prvků cvičily probandky dvou

skupin. Dílčím cílem bylo také zdůraznění významnosti strečinku a jeho zavedení do

tréninkových jednotek celého týmu.

Sestavila jsem 10 cvičebních jednotek pro každou skupinu, které jsme s probandkami

odcvičily. Výsledkem společné práce pak bylo u obou skupin zlepšení držení těla,

ovlivnění tak svalových dysbalancí a správná aktivace hlubokého stabilizačního systému.

Všechny probandky měly na závěru terapie pocit subjektivního zlepšení, což potvrdil

i trenér hokejbalu při hodnocení samotné hry. Dynamický i statický strečink se stal během

terapie součástí jak tréninků, tak zápasů.

U první skupiny, kde byl kladen důraz na cvičení s prvky DNS, bylo prokázáno

výraznější zlepšení v otázce pohybových stereotypů, posturální stabilizace a posturální

reaktibility a celkového zvýšení svalové síly. U skupiny druhé bylo ovšem patrné

výraznější zlepšení především při chůzi, svalových zkráceních a funkčních testech. Jinak

byl účinek terapie obou metod srovnatelný.

Cíle, které jsem si vytyčila na počátku terapie, jsem splnila. Do své fyzioterapeutické

praxe ráda zapojím obě posuzované metody, každá má svoje specifika.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD – abdukce

ad. – a další

ADD – addukce

BMI – Body Mass Index

C7 – 7. krční obratel

cm – centimetr/y

CNS – centrální nervový systém

COVID-19 – coronavirus disease 2019

č. – číslo

ČMSHb – českomoravský svaz hokejbalu

ČR – Česká republika

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

DSS – deep stabilization system

HK, HKK – horní končetina, horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

122

ISHBF – International Street and Ball Hockey Federation

kg – kilogram/y

kol. – kolenní

kyč. – kyčelní

L – levý, levá, levé, vlevo

LDK – levá dolní končetina

Lp – bederní páteř

LS – lumbosakrální

m – metr/y

m., mm. – musculus, musculli

min – minuta

NO – nynější onemocnění

např. – například

OA – osobní anamnéza

P – pravý, pravá, pravé, vpravo

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

popř. – popřípadě
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R – rotace

RA – rodinná anamnéza

s – sekunda/y

SIAS – spina iliaca anterior superior (jednotné/množné číslo)

SMS – senzomotorická stimulace

SS – svalová síla

Th – thorakální

Th/L – thorakolumbální

tzv. – takzvaně

USA – United States of America

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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