České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pletková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 465398
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv fyzioterapeutických metod na svalové dysbalance u hokejbalistek

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte další fyzioterapeutické metody vhodné pro sportovce.

2. Pokračují hokejbalistky v zavedené terapii?

3. Jaký je rozdíl mezi tříbodovou a čtyřbodovou oporou nohy?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma Vliv fyzioterapeutických metod na svalové dysbalance u hokejbalistek je velmi pěkně
zpracována.
Teoretická část je přehledná, vychází z velkého množství literárních zdrojů. Přibližuje základy hokejbalu, věnuje se
možnosti ovlivnění svalových dysbalancí, důležitosti aktivace stabilizačního systému a seznamuje s vybranými
metodami k porovnání jejich efektu v zapojení v tréninkové přípravě.
Líbí se mi volba metod, kdy obě metody DNS i SMS jsou velmi dobře kombinovatelné a u sportovců mají výborné
využití.
Ve speciální části studentka porovnává efekt těchto dvou metod v tréninkové přípravě hokejbalistek. V rámci
kineziologických rozborů bylo provedeno i citlivější vyšetření rovnováhy a funkční testy pro sportovce. Terapie u
obou skupin byla vedena skupinově s individuálním zásahem dle potřeb probandek. V terapii byla dodržena
posloupnost obtížnosti, jak co se týká poloh, tak modifikací cviků. V DNS byla využita dynamika i přechodové pozice.
V terapii byla zdůrazněna i potřeba aplikace strečinku i rámci rozcvičení i v závěru tréninku. Ve výsledcích vycházejí
obě metody s velmi dobrým efektem, přičemž je obtížné stanovení výraznějšího efektu, protože obě metody
vykazovaly zlepšení v jiných oblastech pohybového aparátu. Výhodou by byla tedy kombinace obou, jak popisuje
studentka v diskuzi.
Spolupráce se sportovci je pro fyzioterapeuty vždy velmi příjemná pro jejich pohybové schopnosti a dovednosti,
vnímání těla a motivaci, což se projevilo i jejich aktivním přístupem v době nouzového stavu, kdy si studentka a její
probandky vyzkoušely telerehabilitaci.
Práce je doplněna četným obrazovým materiálem s ukázkami cviků.
Práci hodnotím jako výbornou, podmínky bakalářské práce byly splněny.
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